UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI

  EDITAL Nº 016/2025

TORNA PÚBLICA A BANCA PARA DEFESA DE

DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA– PROFEI/UNESPAR.

Considerando o Regulamento Geral e Interno e, o estabelecido nas Normativas do Comitê
Gestor Nacional do PROFEI, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
Inclusiva - PROFEI da Universidade Estadual do Paraná, no uso das suas atribuições, torna
pública a banca de defesa de dissertação de mestrado da mestranda abaixo:

Mestranda CLAYA NORBEA MELO DO CARMO
DATA: 15/12/2025 Horário: 16h30min
Modalidade: Virtual.

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: “Política Pública Na Educação Especial: Uma Análise da
Implementação das Práticas Inclusivas nas Escolas de Ensino Fundamental do Município de
Santarém- Pará.
Palavras-chave: Políticas Púbicas; Educação Especial; Município de Santarém; Práticas
Inclusivas.
Área de Concentração: Educação Inclusiva
Linha de Pesquisa: Práticas e Processos Formativos de Educadores para Educação Inclusiva

MEMBROS DA BANCA
Titulares:
Profª Drª Maria Simone Jacomini Novak – (Orientadora/Presidente)
Profª Drª Lilian Alves Pereira Peres  - PROFEI UEM(Interno)
Profª Drª Suzana Pinguello Morgago – PPGSeD – Unespar (Externo)
Suplentes:
Profª Drª Roseneide Maria Batista Cirino (Campus de Paranaguá) - PROFEI UNESPAR
(Interno)
Profª Drª Maria Christine Berdusco Menezes – PE/UEM (Externo)

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva - PROFEI

Portaria 1317/2023

Paranaguá, 04 de dezembro de 2025.